

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成22年度後期の岩手県立病院等事業、岩手県電気事業及び岩手県工業用水道事業の業務状況を次のとおり公表する。

平成23年5月31日

岩手県知事 達 増 拓 也

平成22年度後期の岩手県立病院等事業の業務状況報告書

1 事業の概況

県立病院の現況、建設改良及び施設の利用状況は、次のとおりである。

(1) 施設数及び病床数

平成23年3月31日現在の施設数及び病床数は、次のとおりである。

ア 施設数

施設数計	内 訳	一般病院	精神病院	診療所
	27	20	1	6

イ 病床数

病床数計	内 訳	一般病床	療養病床	結核病床	感染症病床	精神病床	診療所 一般病床
	5,578	4,463	177	115	24	723	76

(2) 建設改良

本年度後期において行った建設改良は、4,952,503,393円である。

(3) 利用患者数及び病床利用率

本年度後期における利用患者数及び病床利用率は、次表のとおりであり、患者延べ数においては前年同期に比較して、外来で64,329人、入院で17,883人、合計で82,212人の減少となっている。

月 別	内 訳	患者延べ数			病床利用率※
		外 来	入 院	合 計	
10月		人 178,168	人 121,304	人 299,472	% 74.9
11月		175,823	118,536	294,359	75.6
12月		176,919	121,363	298,282	74.9
1月		168,810	123,157	291,967	76.0
2月		161,196	114,673	275,869	78.6
3月		171,196	118,782	289,978	78.7
合 計		1,032,112	717,815	1,749,927	76.4

※ 病床利用率は稼働病床に対する利用率

2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は、別表第1のとおりであり、病院利用料等の収益は46,883,389,246円、費用は50,415,998,562円、差引き3,532,609,316円の純損失となっている。

3 資産、負債、資本並びに企業債及び一時借入金の現在高

平成23年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債及び一時借入金の状況は別表第3及び別表第4のとおりであり、資産は231,635,341,733円、負債は10,971,982,445円、資本は220,663,359,288円であり、企業債の現在高は

149,193,867,830円である。

別表第1

平成22年度岩手県立病院等事業損益計算書
(平成22年10月1日から平成23年3月31日まで)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
	円		円
医業費用	43,181,113,849	医業収益	42,714,158,605
給与費	24,730,971,363	入院収益	27,124,380,640
材料費	9,929,400,181	外来収益	11,026,063,615
経費	6,348,447,855	その他医業収益	4,563,714,350
交際費	106,629	医業外収益	4,051,343,369
減価償却費	1,902,165,062	受取利息及び配当金	4,962,639
資産減耗費	95,955,638	補助金	823,823,040
研究研修費	174,067,121	負担金交付金	2,893,222,000
医業外費用	5,938,273,139	患者外給食収益	3,501,296
支払利息及び企業債取扱諸費	1,853,577,694	その他医業外収益	325,834,394
繰延勘定償却	2,483,677,044	特別利益	117,887,272
患者外給食材料費	1,399,629	当期純損失	3,532,609,316
雑損失	1,599,618,772		
特別損失	1,296,611,574		
合計	50,415,998,562	合計	50,415,998,562

別表第2

平成22年度岩手県立病院等事業貸借対照表
(平成23年3月31日)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
	円		円
固定資産		固定負債	
有形固定資産	202,178,294,419	企業債	3,666,850,000
土地	18,594,324,413	固定負債合計	3,666,850,000
建物	175,388,995,249	流動負債	
(建物減価償却累計額)	35,189,560,141	未払金	6,968,798,435
医療器械	53,440,036,395	医療未払金	4,423,449,704
(医療器械減価償却累計額)	15,570,954,865	その他未払金	2,545,348,731
備品	6,753,490,011	その他流動負債	336,334,010
(備品減価償却累計額)	4,426,556,638	流動負債合計	7,305,132,445
車両	161,241,005	負債合計	10,971,982,445
(車両減価償却累計額)	127,377,656	資本金	
放射性同位元素	18,801,000	自己資本金	27,318,932,902
(放射性同位元素減価償却累計額)	17,860,950	借入資本金	155,527,017,830
その他有形固定資産	6,817,373,541	企業債	145,527,017,830
(その他有形固定資産減価償却累計額)	4,050,387,145	他会計借入金	10,000,000,000
建設仮勘定	386,730,200	資本金合計	182,845,950,732
無形固定資産	42,253,843	剰余金	
電話加入権	42,253,843	資本剰余金額	57,849,030,009
投資	2,397,802,000	受贈財産評価額	658,379,636

長期貸付金	1,386,736,000	負担金及び寄附金	51,849,820,736
医師養成負担金	1,011,066,000	補助金	5,317,631,912
固定資産合計	204,618,350,262	その他資本剰余金	23,197,725
流動資産		欠損金	20,031,621,453
現金預金	1,918,908,507	当年度未処理欠損金	20,031,621,453
現金	38,987,196	剰余金合計	37,817,408,556
預金	1,879,921,311	資本合計	220,663,359,288
未収金	13,981,523,418		
過年度未収金	619,109,670		
年度内未収金	13,362,413,748		
貯蔵品	1,172,630,277		
薬品	702,404,498		
診療材料	435,595,104		
燃料	34,630,675		
前払金	49,690,978		
流動資産合計	17,122,753,180		
繰延勘定			
開発費	1,988,090,663		
退職給与金	4,741,992,929		
控除対象外消費税及び地方消費税額	3,164,154,699		
繰延勘定合計	9,894,238,291		
資産合計	231,635,341,733	負債・資本合計	231,635,341,733

別表第3

企業債現在高

借入先	平成22年9月末現在高	期中増減		平成23年3月末現在高
		借入高	償還高	
	円	円	円	円
財務省財政融資資金	96,714,448,015		6,962,086,504	89,752,361,511
独立行政法人				
郵便貯金・簡易生命保険管理機構				
簡易生命保険資産	11,995,297		477,102	11,518,195
地方公共団体金融機構	24,064,932,583	1,418,000,000	231,751,459	25,251,181,124
株式会社みずほ銀行	7,335,000,000		662,000,000	6,673,000,000
株式会社北日本銀行	17,267,528,500	7,523,000,000	800,321,500	23,990,207,000
盛岡信用金庫	3,071,000,000		195,000,000	2,876,000,000
岩手県信用農業協同組合連合会	695,800,000		56,200,000	639,600,000
合計	149,160,704,395	8,941,000,000	8,907,836,565	149,193,867,830

別表第4

一時借入金現在高

借入先	平成22年9月末現在高	期中増減		平成23年3月末現在高
		借入高	償還高	
	円	円	円	円
財団法人労災保険情報センター	104,417,493	297,969,547	402,387,040	0
合計	104,417,493	297,969,547	402,387,040	0

平成22年度後期の岩手県電気事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度後期における営業の状況は、供給電力量は219,219,815キロワットアワーであり、各発電所における運転状況は、次のと

おりである。

発電所名	区分	年間目標電力量	後期目標電力量 (A)	後期供給電力量 (B)	達成率 (B)/(A)
		kWh	kWh	kWh	%
胆 沢 第 二		29,763,000	8,565,000	3,894,913	45.5
岩 洞		175,337,000	86,595,000	84,017,944	97.0
仙 人		99,573,000	32,178,000	40,118,000	124.7
四 十 四 田		67,669,000	31,776,000	39,002,572	122.7
御 所		56,847,000	22,783,000	22,003,985	96.6
滝		2,557,000	1,129,000	1,597,250	141.5
北 ノ 又		38,810,000	10,679,000	11,091,857	103.9
入 畑		9,245,000	3,147,000	3,008,606	95.6
松 川		19,131,000	6,081,000	7,042,600	115.8
早 池 峰		6,508,000	2,022,000	2,216,170	109.6
柏 台		11,532,000	3,904,000	3,413,400	87.4
北 ノ 又 第 三		382,000	177,000	128,658	72.7
小 計		517,354,000	209,036,000	217,535,955	104.1
稲庭高原風力		4,645,000	2,784,000	1,683,860	60.5
合 計		521,999,000	211,820,000	219,219,815	103.5

2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、電力料等の収益は2,145,271,116円、費用は2,292,208,140円で、差引146,937,024円の純損失となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成23年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は40,479,726,142円、負債は2,267,194,593円、資本は38,212,531,549円であり、企業債の現在高は4,304,841,218円である。

別表第1

平成22年度岩手県電気事業損益計算書
(平成22年10月1日から平成23年3月31日まで)

費 用		収 益	
科 目	金 額	科 目	金 額
	円		円
営 業 費 用	2,159,982,579	営 業 収 益	2,011,069,771
水 力 発 電 費	1,740,539,681	電 力 料	1,946,000,035
管 理 費	419,442,898	営 業 雑 収 益	65,069,736
財 務 費 用	86,089,136	財 務 収 益	96,950,999
支 払 利 息	85,881,429	受 取 配 当 金	71,287,660
有 価 証 券 償 却 費	207,707	受 取 利 息	25,663,339
附 帯 事 業 費 用	36,454,295	附 帯 事 業 収 益	19,364,390
風 力 発 電 費	36,454,295	電 力 料	19,364,390
事 業 外 費 用	9,682,130	事 業 外 収 益	17,885,956
雑 損 失	9,682,130	雑 収 益	17,885,956
		当 期 純 損 失	146,937,024
合 計	2,292,208,140	合 計	2,292,208,140

別表第2

平成22年度岩手県電気事業貸借対照表
(平成23年3月31日)

資 産 の 部		負 債 ・ 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
	円		円
固 定 資 産		固 定 負 債	
有 形 固 定 資 産	21,313,912,810	引 当 金	1,773,279,503
水 力 発 電 設 備	43,466,823,754	渴 水 準 備 引 当 金	239,975,322
(減 価 償 却 累 計 額)	23,927,378,305	退 職 給 与 引 当 金	717,390,146
業 務 設 備	572,244,719	修 繕 準 備 引 当 金	815,914,035
(減 価 償 却 累 計 額)	275,543,872	固 定 負 債 合 計	1,773,279,503
附 帯 事 業 固 定 資 産	626,800,180	流 動 負 債	
(減 価 償 却 累 計 額)	202,374,268	未 払 金	485,884,897
建 設 仮 勘 定	147,932,840	そ の 他 流 動 負 債	8,030,193
建 設 準 備 勘 定	905,407,762	流 動 負 債 合 計	493,915,090
無 形 固 定 資 産	337,732,432	負 債 合 計	2,267,194,593
電 話 加 入 権	6,449,179	資 本 金	
電 気 通 信 施 設 利 用 権	1,565,661	自 己 資 本 金	25,898,534,619
ダ ム 使 用 権	271,144,858	借 入 資 本 金	4,304,841,218
電 気 供 給 施 設 利 用 権	36,252,878	企 業 債	4,304,841,218
水 道 施 設 利 用 権	22,289,550	資 本 金 合 計	30,203,375,837
水 道 施 設 利 用 権	30,306	剰 余 金	
投 資	8,277,913,817	資 本 剰 余 金	2,064,333,275
投 資 有 価 証 券	2,033,264,298	国 庫 補 助 金	1,963,007,097
出 資	50,000,000	受 贈 財 産 評 価 額	82,940,568
長 期 資 貸 付 金	6,194,649,519	そ の 他 資 本 剰 余 金	18,385,610
固 定 資 産 合 計	29,929,559,059	利 益 剰 余 金	5,944,822,437
流 動 資 産		減 債 積 立 金	217,694,619
現 金 預 金	10,107,975,897	利 益 積 立 金	5,000,000
未 収 金	442,175,624	建 設 改 良 積 立 金	3,248,511,341
貯 蔵 品	15,562	中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金	1,751,175,267
流 動 資 産 合 計	10,550,167,083	環 境 保 全 ・ ク リ ー ン エ ネ ル ギ ー 導 入 促 進 積 立 金	145,448,154
		当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金	576,993,056
		剰 余 金 合 計	8,009,155,712
		資 本 合 計	38,212,531,549
資 産 合 計	40,479,726,142	負 債 ・ 資 本 合 計	40,479,726,142

別表第3

企 業 債 現 在 高

借 入 先	平成22年9月末現在高	期 中 増 減		平成23年3月末現在高
		借 入 高	償 還 高	
	円	円	円	円
財 務 省 財 政 融 資 資 金	3,392,756,217	0	189,566,134	3,203,190,083
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構	1,169,496,625	0	67,845,490	1,101,651,135
合 計	4,562,252,842	0	257,411,624	4,304,841,218

平成22年度後期の岩手県工業用水道事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度後期における営業の状況は、次のとおりである。

区分	調 定 水 量 (m3)	摘 要
工業用水道		
第一北上中部工業用水道	一 般 水	北上工業団地
	(うちろ過水)	
第二北上中部工業用水道	一 般 水	岩手中部工業団地
	(うちろ過水)	
合 計	一 般 水	
	(うちろ過水)	

2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、給水量等の収益は410,047,046円、費用は464,986,684円で、差引54,939,638円の純損失となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成23年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は13,168,552,168円、負債は1,799,479,707円、資本は11,369,072,461円であり、企業債の現在高は4,360,908,866円である。

別表第1

平成22年度岩手県工業用水道事業損益計算書
(平成22年10月1日から平成23年3月31日まで)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
	円		円
営業費用	411,975,984	営業収益	408,801,830
工業用水道業務費	355,761,898	給水収益	283,514,519
ろ過施設業務費	54,969,942	ろ過給水収益	125,277,408
管理費	1,244,144	営業雑収益	9,903
財務費用	53,006,080	財務収益	109,481
支払利息	53,006,080	受取利息	109,481
事業外費用	4,620	事業外収益	1,135,735
雑損失	4,620	雑収益	1,135,735
合計	464,986,684	当期純損失	54,939,638
		合計	464,986,684

別表第2

平成22年度岩手県工業用水道事業貸借対照表
(平成23年3月31日)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
	円		円
固定資産		固定負債	
有形固定資産	13,003,395,693	他会計借入金	1,635,530,000
工業用水道設備	18,974,537,457	引当金	47,194,746
(減価償却累計額)	6,046,377,764	退職給与引当金	26,500,000
建設仮勘定	71,451,000	修繕準備引当金	20,694,746
建設準備勘定	3,785,000	固定負債合計	1,682,724,746
無形固定資産	996,813	流動負債	
電話加入権	461,450	未払入金	116,432,821
電気通信施設利用権	292,200	その他の流動負債	322,140
水道施設利用権	26,400	流動負債合計	116,754,961
電気供給施設利用権	216,763	負債合計	1,799,479,707
固定資産合計	13,004,392,506	資本	
流動資産		自己資本	
現金預金	136,349,578	借入金	2,811,136,658
未収金	27,810,084	企業債	4,360,908,866
流動資産合計	164,159,662	資本合計	7,172,045,524
資産合計	13,168,552,168	剰余金	
		資本剰余金	4,038,516,791
		国庫補助金	3,895,888,268
		受贈財産評価額	1,921,000
		その他の資本剰余金	140,707,523
		利益剰余金	158,510,146
		当期未処分利益剰余金	158,510,146
		剰余金合計	4,197,026,937
		資本合計	11,369,072,461
		負債・資本合計	13,168,552,168

別表第3

企業債現在高

借入先	平成22年9月末現在高	期中増減		平成23年3月末現在高
		借入高	償還高	
	円	円	円	円
財務省財政融資資金	1,291,245,906	0	51,822,728	1,239,423,178
地方公共団体金融機構	2,362,229,017	192,800,000	159,591,329	2,395,437,688
株式会社北日本銀行	508,912,000	0	33,896,000	475,016,000
杜陵信用組合	271,316,000	0	20,284,000	251,032,000
合計	4,433,702,923	192,800,000	265,594,057	4,360,908,866